PREFEITURA DE SANTARÉM

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM.

PARECER DE REGULARIDADE DO CONTROLE INTERNO

Nº 2015036 – CGM – NGO.

A Sra. Maria do Socorro Magalhães Pereira, brasileira, divorciada, inscrita na OAB/PA n° 8056 e Contadora,
responsável pelo Controle Interno do Município de Santarém Estado do Pará, nomeada nos termos do
Decreto Municipal 025/2013-SEMAD, declara, para os devidos fins, junto ao Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, nos termos do §1°, do art. 11, da RESOLUÇÃO N° 11.410/TCM de 25 de
fevereiro de 2014, que analisou integralmente o seguinte processo: Processo Administrativo:

2015/032/1129, Concorrência Pública nº003/2015 - NGO, tendo como Objeto: Execução de Obras e

serviços de urbanização e infraestrutura urbana nos bairros Mapiri e Uruará no Município de Santarém – PA, e

fiscal de contrato o Sr. Engº. Heraldo Costa Cavalcante CREA nº 7974 D/PA. Foi credenciada e habilitada

uma empresa: Construtora Norte do Tapajós LTDA, que no final a mesma foi declarada como vencedora

por te apresentado a documentação necessária e preço compatível com o mercado no Valor de R$

10.647.793,07. Na analise da documentação constatamos que o processo é constituído por 03 (Três) volumes

numerados cronologicamente de 001 a 795.  O processo foi realizado em acordo com a legislação vigente e

nas pastas contém os seguintes documentos;

1. Autuação e Autorização do ordenador de despesa (fls.001 e 002 vl. 01).

2. Consta Demonstrativo de Reserva e Termo de Reserva Orçamentaria (fls. 004 e 005 vl. 01);

3. Existe o Projeto Básico / Executivo, Memorial de descritivo, Justificativa técnica com media estimada

(fls. 006 a 392, vl. 01e 02);

4. Consta Parecer Jurídico (fls. 393 a 396 vl. 02);

5. O presidente da CPL é certificado pelo TCM/PA e foi designado pela Portaria nº 002/2015 - NGO (fls.

397 e 398, vl. 02);

6. Consta Edital acompanhado da minuta do contrato, modelo da proposta, modelo das declarações

exigidas, projetos, plantas e croqui (fls. 399 a 524, vl. 02);

7. Consta o extrato da publicação no DOU nº 184, 20/10/2015, IOEPA nº 32995, 20/10/2015, Jornal

diário de grande circulação no Estado: Diário do Pará em 20/10/2015, site da Prefeitura de Santarém

(fls. 525 a 530);

8.  Documentação de credenciamento do participante (fls.601 a 704 vl. 03);

9.  Documentação de proposta (fls. 706 a 765 vl. 03);

10. Consta Ata com data de abertura dia 23/11/2015, comprovando que fora respeitado o prazo de 30 dias

consecutivos entre a publicação e a abertura do certame (fls. 767 e 768, vl. 03);

11. Consta Adjudicação (fls. 776 a 783 vl. 03);

12. Consta homologação (fl. 784, vl. 04);

13. Foi firmado contrato nº 012/2015 – NGO  em 27/11/2015 e devidamente publicado no DOU nº 258

em 04/12/2015 (fl. 794 vl. 03).

Declara, por fim, estar ciente de que as informações aqui prestadas estão sujeitas à comprovação por todos os

meios legais admitidos, sob pena de crime de responsabilidade e comunicação ao Ministério Público

Estadual, para as providências de alçada.

Santarém (PA), 14 de Janeiro de 2016.

Maria do Socorro Magalhães Pereira

Controladora Geral do Município
Decreto n° 025/2013 – SEMAD.

		2016-01-15T09:06:48-0200